3

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по проекту Устава
 муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области

с.Каировка                                                                «15» октября 2018 года

Дата проведения: «15» октября 2018 года.
Место проведения: Оренбургская область, Саракташский район, село Каировка,  здание  администрации Каировского сельсовета по адресу: с. Каировка, ул. Центральная, д. 28.
Время начала регистрации: 17 ч. 30 мин.
Время начала проведения собрания: 18 ч. 00 мин.
Завершено:  19.00.
Количество присутствующих:  28 человек

Председательствующий:
О.М.Кажаев – глава муниципального образования Каировский сельсовет.

Секретарь:
Какурина Е.В. – специалист  администрации муниципального образования  Каировский сельсовет

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта Устава муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области

Вступительное слово председательствующего

Глава сельсовета Кажаев О.М. проинформировал  о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний.
Сказал о том, что решением Совета депутатов Каировского сельсовета от 28.09.2018 № 126-р утвержден проект решения Совета депутатов о принятии Устава муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.
В соответствии с законодательством,  Положением о публичных слушаниях  проект Устава муниципального образования в обязательном порядке выносится на публичные слушания.
Проект Устава муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области  и Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области и учета предложений  по данному проекту были обнародованы на стенде администрации сельсовета, в библиотеке           с. Каировка, а также размещены на  официальном сайте администрации сельсовета.
Сформирована рабочая группа для подготовки и проведения публичных слушаний в количестве 3 человек  в следующем составе: Кажаев О.М., глава администрации Каировского сельсовета, Дёшина И.Н,  депутат Совета депутатов Каировского сельсовета, Шлома Л.Н, специалист I кат. Каировского сельсовета.
За период с момента назначения публичных слушаний до дня проведения публичных слушаний каких-либо предложений и замечаний, касающихся проекта Устава муниципального образования Каировский сельсовет, в администрацию Каировского сельского совета не поступало.

Слушали:
Кажаева О.М, главу администрации Каировского сельсовета, который сказал о том, что необходимо привести Устав муниципального образования в соответствии с действующим законодательством о местном самоуправлении.
Устав муниципального образования — своеобразная местная конституция, основной нормативный акт муниципального образования. В нем, согласно Федеральному закону №131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , отражаются следующие положения:
• наименование муниципального образования;
• перечень вопросов местного значения;
• формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения, в том числе путем образования органов территориального общественного самоуправления;
• структура и порядок формирования органов местного самоуправления;
• наименования и полномочия выборных и иных органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления;
• виды, порядок принятия, официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов;
• срок полномочий представительного органа муниципального образования, депутатов, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, основания и порядок прекращения их полномочий;
• виды ответственности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, основания наступления этой ответственности и порядок решения соответствующих вопросов, в том числе основания и порядок отзыва населением выборных должностных лиц местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления;
• порядок формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, а также порядок контроля за его исполнением;
• порядок внесения изменений и дополнений в устав муниципального образования.
Уставом муниципального образования регулируются и иные вопросы организации местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
Прежний Устав МО был принят 25.06.2013 года.
В течение 2013-2017 годов Советом депутатов сельсовета в соответствии с изменениями в законодательстве принималось 7 решений о внесении изменений в устав.
С 19.08.2018 вступили в силу вновь принятые изменения в 131-ФЗ (от 03.08.2018).
Предлагается считать утратившим силу устав от 2013 года со всеми изменениями, утвердить устав в редакции 2018 года.
Кажаев О.М, глава сельсовета, сказал о том, что участники публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся Проекта Устава, для включения их в протокол публичных слушаний не выразили.
Устав муниципального образования принимается в соответствии с Федеральными и региональными законами Российской Федерации, внёс  предложение одобрить проект Устава муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.

ГОЛОСОВАЛИ:		за			- 18
					против		- нет
					воздержались	- нет

РЕШИЛИ:

1. Считать публичные слушания по вопросу рассмотрения Проекта Устава МО Каировский сельсовет состоявшимися.

2. Одобрить в целом проект  Устава  муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.

Председательствующий                                                         О.М.Кажаев

Секретарь                                                              			     Е.В Какурина